Custodi hasce et alias literas pro testimonio.

Handschriftl. F 423 fol. 266 r—266 v.

¹ Mutian hatte einen bei Erfurt gelegenen Weinberg. (Vgl. Br. 14 S. 20 Anm. 2). Dass zu dem Georgenthaler Hof in Erfurt auch Weinberge gehörten, ergibt sich aus A. L. J. Michelsen. Der Mainzer Hof am Ausgange des Mittelalters. Jena 1885. S. 35 u. 36.

² Vgl. Br. 424 S. 84.

³ Er beruft sich wohl auf Abmachungen mit dem verstorbenen Küchenmeister Johann Muth.

⁴ Vgl. Br. 444 S. 102 Anm. 1.

454. M. an Urban.

(Gotha 1514. Ende Oktober.)

Mut. verwahrt sich gegen den Vorwurf Urbans nicht bis zehn zählen zu können und erklärt den Rat Christi, der Schlangen Klugheit nachzuahmen; in anderer Weise. Es sei nicht wahr, was Schil über Verabreichung von Erfrischungen an die Diener behauptete.

Carissimo suo Urbano, amico dignissimo, εὖ πράττειν.

„Indubitata refers: sparsa est hec fabula, Rufe,

Te nescire X connumerare stipes¹.“

Taliter Urbanus sapiens illudit amico,

Cui potuit duro corde negare X².

5) Fallitur Urbanus, plures numeramus in usum:

Schilonis numero perfida facta³ carent.

Illius ut nobis recitares furta, rogabam,

Differs me nimia simplicitate notans

Et censes damnum fallaci parcere servo

10) Nam levibus dominum convenit esse gravem.

Si placet, evasit, si displicet, ungue tenetur.

Liber erit vel non te duce, causa tua est.

Ita, mi Urbane, urbanus es Rogavi, ut Martini⁴ perfidiam posito calculo detegeres. Tu me castigas et arguis imperitie. Sero quidem. Quoniam numerare didici, non discere iam debeo. Addis lectam in evangelicis literis metaphoram et vis imiter serpentis prudentiam⁵. Ineptum id^a et cavillosum. Neque enim eam habet significantiam similitudo, quam tu pretendis. Non serpentina prudentia Christus est usus, in quem dicebatur⁶: „Euge, salvos fecit alios, se ipse salvare non potuit“ adeo negligens rerum externarum, ut pauperrimus in vita fuerit, cui ne ad supremam quidem cenam nisi quesita et aliena domus fuerit. Bene novit optimus et prestantissimus paterfamilias, quod etiam tradit in officiis Cicero, prudentiam sine iusticia nil valere ad faciendam fidem. Quo enim versutior quis et callidior, hoc invisior et suspectior detracta opinione probitatis, quasi tu dicas serpentis prudentiam sine iusticia^b maliciam^c esse. Sed communis preceptor insinuare voluit, ut

^a Bei Tz hinter id noch est. ^b Tz iusta. ^c Tz malicia.

¹ Eine Glosse dazu in der Frankfurter Handschrift lautet: Arguebat Urbanus Mutianum simplicitatis et dixit non posse X numerare.

² Vgl. Br. 383 S. 42.

³ Vgl. u. a. den vorigen Brief.

⁴ Des Martin Schil, der sich nach vielem Drängen endlich dazu bequemt hatte, Rechnung abzulegen.

⁵ Matth. 10. 16.

⁶ Matth. 27. 42.

caput nostrum, quod est Christus: virtus et sapientia Dei, instar serpentis contegamus. Nam omnis hic magistri nostri sermo de Iudeis est atque hereticis ad sanctos apostolos, ut hoc exemplo inter persecutiones caput ecclesie occulerent. Alioqui vafriciam docuisset, quam Martinus exercuit, quod a te facilius quam a me deprehendi potest. Quod enim de prebitis narrat escis¹, falsum est. Non Paulus², non Rufinus³ nisi semel me presente, non Ianus⁴ micam^a ligurivit apud^b eum. Intravit edes Aperbacchorum Rufinus. Sed ista non curo. Tota lis ex tuo iudicio pendet.

Handschriftl. F 437 fol. 272r—272v. Gedr. b. Tz S. 194—196 von Indubitata refertur bis zum Schlusse.

^a Tz unicam. ^b Die Worte von apud bis Aperbacchorum fehlen bei Tz, dafür non.

455. M. an Urban.

(Gotha 1514.) November 1.

Mut. bedauert, dass er mit dem Abte über Urban und den Hohenkirchener Vikar nicht sprechen konnte, und erzählt, wie er mit Schils Neffen verfahren. Er klagt über den lange ausbleibenden Publius und will dem stolzen Herebord von der Marthen die Wahrheit sagen. Dass Hesus so unklug heirate, will ihm gar nicht in den Sinn. Die Acta Parrhisiensium sollen ihm gesandt werden.

Suo carissimo Urbano magistro, economo, viro excellentis et ingenii et prudencie, Mutianus.

S. Loqui, ut institueram, cum Duronio⁵ non licuit eo, quod legatus principum⁶ una cum ceteris collegis subito hinc ad pagum Beream⁷ proficiscebatur. Instaurassem meam fidem et benevolentiam blande et modeste et per cuniculos quosdam atque Meandros duxissem sermonem in tuum commodum, tum in odium istius impudici papi Hohnkyrehensis⁸. Preparaveram duas vini amphoras, sed abierat pater decano⁹ meo nescio an duce an comite. Nepos¹⁰ Schilonis, homo patruo similis: perditus et amens, a me obiurgatus instigavit contra me Martinum. Martinus larvis agitated et suis furiis inflammatus cruciabiliter me hac epistola tractat, infamat et falso criminatur. Postea rediit nepos, postulavit eyn Quitantz, aber ich gab im

¹ Vgl. Br. 453 S. 110.

² Diener Mutians. Vgl. Br. 423 S. 83 Anm. 4.

³ Diener Mutians. Vgl. Br. 10 S. 14 Anm. 3.

⁴ Diener Mutians. Vgl. Br. 249 S. 327 Anm. 1.

⁵ Urbans wegen. Vgl. Br. 407. 411. 429. 436.

⁶ Friedrichs und Johanus von Sachsen.

⁷ Wahrscheinlich Berka an der Werra, 5 Kilometer von Gerstungen im Eisenach'schen gelegen.

⁸ Vgl. Br. 447 S. 105 Anm. 1.

⁹ Gerhard Marschalk de Gösserstedt. Vgl. Br. 86 S. 126 Anm. 4.

¹⁰ Georg Schil. Vgl. Br. 453 S. 110 Anm. 4.

Sant Viths dantz. „Veni,“ inquam, „legam tibi patru tui literas.“ Legi et adiunxi singulis articulis singulas defensiones cum asperitate verborum. Deinde legi meam ad te epistolam usus vafricia et tali commento, ut dicerem eam scriptam ad Volsecum¹ et Engelmannum². Itaque inter legendum mutavi personas et numeros et casus et tempora. „I nunc,“ inquam, „et narra tuo domino, quid profecerit procacitate stili et temeritate insulsa.“ Ego cogor esse quietus, nisi tu iusseris, ut implorem amicorum presidia. Adamus Publius³ missus Eisennachum nimis abest diu. Homo dubie fidei, dubie pudicie, dubie sanitatis. Nondum pro certo comperi, quid monstri alat. Illud certissimum: Nisi severus et cautus essem, non recte faceret. Natura bardus et hebes, sed futilis, malignus, invidus. Plus salis insumemus, ut plenius cognoscatur. Amisit schedulam a te sibi datam. Pacientia. Prestat habere stultum et insanum coquum quam catam et sanam coquam^a. Ita homo sum, ut a consuetis sive bonis sive malis non facile recedam. „Edibus in nostris que prava aut recta geruntur.“ Novi, quid desit mihi. „Sic me vivere iuvat, sic perire.“⁴ Culpam et laudem probe scio et de his satis.

Herebordum⁵ multi accusant ut superbum et patris iniquitati consimilem. Vere displicet. In sancta veritate non possum non egre ferre amicorum vicia, presertim nocitura. Ich weiß wol, das er nit vil nach mir fraget, doch kan ich das nit vmbgaen. Ich muß im auß liebe vnd freuntschafft etwas der warheit ansagen zu guter warnung.

Eobanus sua sponte libertatem amisit. Omnes male taxant sponsalia⁶. Ego dixi, ut Francobergium⁷ consuleret iam digamum et viduam ditissimam duceret. Rescripsit: „Non, a veteribus enim cunnis abhorreo.“ Ah Deus! Dicitur esse preflorata et inops maleque dotata. Tamen melius est habere legitimam, ut turpiora vitemus. De salario velim agas cum semivivo⁸. Mitte ad me ea, que Parrhisienses⁹ scripse-

^a *f* coquam.

¹ Vgl. Br. 65 S. 88 Anm. 1.

² Mainzer Küchenmeister in Erfurt.

³ Mutians Famulus. Aehnliche Klagen öfter. Vgl. Br. 435 S. 93/94.

⁴ Martialis XII 18. 26. Sic me vivere, sic iuvat perire.

⁵ Nach Erlangung der hohen Stellung des Stadtsyndicus.

⁶ Vgl. Br. 427 S. 86.

⁷ Vgl. Br. 191 S. 266 Anm. 6.

⁸ Holtmann. Vgl. Br. 427 S. 86 Anm. 4.

⁹ Acta Doctorum Parrhisiensium de sacratissima facultate theologia ... contra Speculum oculare Io. Reuchlin Phorcensis una cum sententia eiusdem libelli condemnativa ad ignem. 10 Bl. in 4^o. Bei Quentell 1514 im Dezember erschienen. (Vgl. Geiger. Reuchlin S. 285/6). Interessant ist es, dass Mutian damals schon mindestens anderthalb Monate um die Schrift wusste.